3

О внесении изменений в приказ Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
от 28.12.2023 № 38

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области, утверждённое приказом Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области от 28.12.2023 № 38 «О комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области» следующие изменения:
1)  в подпункте 1 пункта 3 слова «урегулировании конфликта интересов,
а также в обеспечении исполнения ими» заменить словами «об урегулировании конфликта интересов, исполнения», дополнить после слова «законами» словами «в целях противодействия коррупции»;
2) пункт 14  дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;.
3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Уведомления, указанные в подпункте «г» подпункта 2 и подпункте 6 пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются Комиссией, которая осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения указанных уведомлений.»;

4) в пункте 18:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«18. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в подпункте «а» подпункта 2 пункта
14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в подпункте «г» подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 14 настоящего Положения, должностные лица имеют право проводить собеседование с гражданским служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Министр или заместитель Министра, курирующий вопрос профилактики коррупционных правонарушений на государственной гражданской службе, может направлять в установленном порядке запросы
в государственные органы, органы местного самоуправления
и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю Комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление,
а также заключение и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлён, но не более чем на 30 дней.»;
б) в подпункте 1 слова «и подпункте 5» заменить словами
«, подпунктах 5 и 6»;
в) в подпункте 3 слова  «и подпункте 5» заменить словами
«, подпунктах 5 и 6», слова «29,34 и 36» заменить словами «28, 34,342,36»;
5) подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 14 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии»;
6) в пункте 22 слова «уведомлении, предоставляемых в соответствии
с подпунктом 2» заменить словами «уведомлений, предоставляемых
в соответствии с подпунктами 2 и 6»;
7) в подпункте 1 пункта 23 слова «уведомлении, предусмотренных подпунктом 2» «уведомлениях, предусмотренных подпунктами 2 и 6»;
8) в пункте 31 слова «, 4 и 5 заменить словами «и 4-6», слова«27-31,
34-36» заменить словами «28-34, 34, 342,36»;
9) дополнить  пунктами 341 и 342 следующего содержания:
«341 По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 5 пункта 14 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;
2) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае Комиссия рекомендует Министру проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию.
342. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 14 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего и невозможностью соблюдения им требований  к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании  конфликта интересов;
2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Министра
агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области			         О.В.Игнатьева